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NORMA BRANŻOWA BN-BO 
SPRZeT Sprzęt elektroniczny 3325-11 ELEKTRONICZNY 

POWSZECHNEGO 
powszechnego użytku 

'-

UŻYTKU Wytyczne do badań 
odsłuchowych , 

Grupa katalogowa 1909 

PRZEDMOWA 

Norma jest tłumaczeniem Publikacji lEC 543 (1976), które uzupełniono dodatkowymi wyjaśnieniami w formie odsyłaczy oznaczonych za 
pom<x:ą iksów (x). 

Oba dokumenty zachowują zgodność merytoryczną, z wyjątkiem p. 3 (Patrz informacje dodatkowe p. 4). 
Potrzeba przeprowadzania subiektywnych badań odsluchowych wynika i faktu, że badania przeprowadzane metodami obiektywnymi są 

nit:wystarczające do określenia jakości dźwięku. 
Ze względu na to, że badania subiektywne charakteryzują się pewń~m stopniem niepewności oceny, badania obioktywne powinny być 

w dalszym ciągu prowadzone, a ich wyniki wykorzystywane do oceny sprzętu, zwłaszcza przy opracowywaniu wymagań technicznych. 

WSTĘP 

Celem niniejszej normy jest ustalenie sposobu postę
powania pozwalające'go na porównanie jakości dźwięku 
różnych rodzajów odbiorników radiofonicznych (sta
cjonarnych i innych) w ustalonych warunkach i z okreś
lonym trybem postępowania, tak aby otrzymane wy
niki badań były powtarzalne w możliwie największym 
stopniu. 

Badania odsłuchowe przeprowadza się przez porów
nanie właściwości odbiornika badanego z właściwościa
mi odbiornika odniesienia. Nie wyklucza to jednak 
możliwości oceny pewnych cech jakościowych i wad 
na podstawie ocen bezwzględnych. Odbiornik odniesie
nia powinien być w każdym przypadku wybrany bar
dzo starannie, ponieważ wynik badania jest zależny od 
jego właściwości. 

Dane odbiornika odniesienia powinny być podawane 
wraz z wynikami badań. 
Ocenę subiektywną w rozumieniu niniejszej normy 

stanowi średnia z ocen kilku osób (słuchaczy), doty
cząca danej cechy z dodatkowym wyszczególnieniem 
liczby osób wyrażających identyczną opinię. 

Oceny poszczególnych osób powinny dotyczyć odpo
wiednich cech i uwzględniać przyjętą skalę ocen. 

W ten sposób ocena subiektywna powinna być 

przedstawiona jako średnia ocen z odchyleniem stan
dardowym.X) 

x) Dopuszcza się inny sposób przedstawiania <x:cny punktowej, 
który należy podać w protokole badań. 

Odbiorniki badane powinny być podzielone na gru
py, przy czym ocenę należy przeprowadzać między od
biornikami tej samej grupy. 

Poniżej podano przykładowo grupy odbiorników: 
A odbiorniki kieszonkowe A I kieszonkowe AM, 

A2 kieszonkowe FM, 
A3 kieszonkowe AM/FM, 

B przenośne BI przenośne AM, 
B2 przenośne AM/FM, 

C odbiorniki stacjonarne CI stacjonarne AM, 
C2 stacjonarne AM/FM, 

D inne rodzaje odbiorników,XX) 
E urządzenia Hi-F.i. l

) 

W uzasadnionych przypadkaCh należy stosować do
datkową klasyfikację cenową dotyczącą danej grupy 
sprzętowej. 

W czasie badań nie należy porównywać urządzeń 
o różnym wyposażeniu zewnętrznym (np. odbiorniki 
radiofoniczne i radiogramofony), chyba że jest to uza
sadnione specjalnymi względami. 

l. Cechy charakterystycme pomieszczenia odsłuch0-
wego 

a) Pomieszczenie do badań odsłuchowych powinno 
. być zbliżone pod względem wielkości, wyglądu i wy
posażenia do dużego typowego pokoju Q'lieszkalnego. 

') Ze szczególną uwagą należy przeprowadzać badania urządzeń 
Hi-Fi . 

xx) Grupa D obejmuje również urządzenia z zakresu elektro
nicznego sprzętu powszechnego użytku. nie wyszczególnione w gru
pach A. B, C i E. 

Zgłoszona przez Ośrode.k Badawczo-Rozwojowy Elektronicznego Sprzętu Powszechnego Użytku 
Ustanowiona przez Naczelnego Dyrektora Zjednoczenia Przemysłu Elektronicznego UNITRA-DOM dnia 24 lipca 1980 r. 

jako norma obowiązująca od dnia 1 stycznia 1981 r. 
(Dz. Norm. i Miar nr 19/1980 poz. 68) 

WYDAWNICTWA NORMALIZACYJNE 1980. Druk. Wyd. Norm. W-we. Ark. wyd. 1,00 Nakl. 2000 + 55 lam. 2620/80 Cena zł. 7,20 . 
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Pokój powInIen . mieć W przybliżeniu kształt prosto
kątny, o powierzchni około 30 m2,z jednym bokiem 
nieco dłuższym od drugiego. 

Krótszy bok powinien być nie mniejszy niż 3,5 m 
(patrz załącznik B), dla umożliwienia przeprowadzania 
badań sprzętu stereofonicznego (baza stereo ~ 2,5 m). 

b) Właściwości akustyczne pokoju powinny być mo
żliwie wyrównane, a czas pogłosu powinien być zbli
żony do typowego czasu pogłosu dużego pomieszcze
nia mieszkalnego. 

Czas ten w przybliżeniu wynosi około 0,5 s przy 
częstotliwości 500 Hz (w granicach od 0,4 do 0,6 s). 

W zakresie częstotliwości 100 Hz -;.- 5000 Hz nie 
powinny występować nietypowe dla pomieszczeń miesz
kalnych rezonanse ani echo łopoczące. 

c) Pokój powinien mieć oświetlenie o średnim natę
żeniu , zainstalowanym w ten sposób, aby promienie 
światła nie padały bezpośrednio do oczu słuchaczy 

przebywających w nim . 
Temperatura otoczenia powinna zawierać się w gra

nicach 20°C -;.- 26°C. 
Poziom względnej wilgotności powinien zawierać się 

w granicach 45% -;.- 75%. 
Dla uzyskania prawidłowej zależności czasu pogłosu od częs to

tliwości. należy odpowiednio wyposażyć pokój w meble. dywany . za
słony - stanowiące równocześnie elementy tłumiące dźwięk. 

Pokoje o gładkich podłogach przykrytych dywanami i bez dużych 
oszklonych powierzchni umożliwiają łatwiejsze przeprowadzenie ta 
kiej korekcji . 

Zalecany w pokoju poziom głośności hałasu (pocho
dzący z zewnątrz) powinien być mniejszy niż 35 dB (A) 
(mierzony miernikiem poziomu dźwi<;ku - skala A). 
Jeżeli poziom ten jest przekraczany, należy go podać 
w protokole badań. 

Poziom głośności dźwięku urządzenia odniesienia 
i badanego odbiornika powinien być ustawiony jedna
kowo, zgodnie z oceną zespołu słuchaczy. 

Zaleca się stosowanie podanych poniżej poziomów 
głośności jako odpowiadających warunkom słuchania 
w pomieszczeniach mieszkalnych: 
dla małych odbiorników 
radiofonicznychX

) około 60 dB (A). 
dla średnich odbiorników 
radiofonicznych około 75 dB (A). 
dla dużych odbiorników około ~O dB-;.-85 dB (A) 
radiof0nicznych Hi-Fi (patrz także · p. 8c). 

2. Liczba słuchaczy niezbędna do uzyskania statys-

kwalifikacje zawodowe (ekspert, laik), 
stopień umiejętności oceny muzycznej, 
wiek, 
płeć , 

właściwości słuchu. 

Wybór słuchaczy powinien być poprzedzony bada
niami audiometrycznymi w celu wyeliminowania osób 
o znacznym ubytku słuchu. 

W przypadkach organizowania małych zespołów słu
chaczy (patrz p. 2) zaleca się szczególnie staranny ich 
wybór m.in . na podstawie uzyskanych indywidualnie 
odchyłek standardowych we wcześniejszych badaniach 
odsłuchowych (traktowane jako miernik stałości i po
prawności oceny) jak również wyników badań audio
metrycznych obejmujących wymagania: 

- percepcji różnic poziomu dźwięku około 3 dB 
i zmiany wysokości dźwięku 1% dla 1000 Hz, 

- czułości słyszenia w zakresie częstotliwości do 
7 kHz, nie gorszej od odpowiednich wielkości przedsta
wionych na rysunku załącznika A, 

- zdolności do dokładnego wskazania miejsca po
zornego źródła dźwięku szumu różowego l ), przy zasi
laniu pary głośników w sposób właściwy dla odbioru 
sygnałów stereofonicznych. 

W przypadku badań dO l ycZących odbiorników stacjonarnych . prze
nośnych oraz popularnych gramofonów nic wymaga siC; od zespołu 
słuchaczy wykształcenia muzycznego lecz posiadania słuchu muzycz
nego. 

Do badań odbiorników radiofonicznych i gramofonów wysokiej 
jak ośc i lub urządzeń l-li-Fi. cały zespół słuchaczy powinien być prze
szkolony muzycznie xx). 

Przykład szczegółowego składu zespołu słuchaczy po
dano poniżej w tablicy. Jeżeli jest to możliwe skład ze
społu powinien być taki, aby liczba mężczyzn i kobiet 
była równa w każdej grupie wiekowej . 

LiCl.ha słuchaczy 

Pk': 
~inimalna zaleca na maksymalna 

nWlczyźm 2 3 luh 4 5 
kobiely 2 3 luh 4 5 

w sumie 4 7 10 

pomiędzy 15 I 40 2 4 5 
Wiek między 40 a hO I 2 3 

powyi.cj 60 I I 2 

W sumie 4 7 10 

tycznie wysokiego poziomu ufności powinna wynosić Przy większej liczbie słuchaczy należy zachować po-
20 lub więcej osób. dane powyżej proporcje liczbowe. 

Dla większości badań liczba słuchaczy może być 
Skład zespołu słuchaczy powinien być podany w pro-

zmniejszona do 7 osób (lub nawet mniej) i takie zespoły t9ko\e badań odsłuch owych. 
mogą zapewnić uzyskanie powtarzalnych wyników przy' j ~,4. ,LoItalizacja obiektów. W celu uniknięcia jakich
zachowaniu dodatkowych warunków podanych poniżej, Holwiek..od.dzJaływań psychologicznych, badane odbior-

3. Kwalifikacje słuchaczy. Zespół słuchaczy powinien. , ' 
stanowić odpowiednio dobraną grupę , reprezentującą 

użytkowników poszczególnych rodzajów sprzętu: 

Przy ustalaniu składu zespołu należy brać pod uwagę: 

x) Dla odhiorników kies/.{lnkowydl dopuszua si.; mniejsI )' po
ziom głośności. klóry powinien hyć podany w protokole hadań od
słuchowych. 

') Szum rÓŻowy - sygnal o widmie ciijgłym . w klórym cnc-rgia 
przypadająca na o ktaw, jesl siała . 

xx) Publikacja IEC-543 (197(,) posta nawia wp. 3 PI-/Y badaniach 
sprzęlu Hi-Fi . a by co naimnkj pllłowa słuchaczy posiadała zawodowe 
wykształcenil' muzyczne . W niniejszej normie wymaganie złagodzo
no ze względu na wykllrzysl ywanie jako c/.łonków zespołu głównie 
pracowników o wybzlakeniu Icchnicmym. 



BN-80/3325-11 3 

niki ~ie powinny być widoczne dla zespołu odsłuch 0-

wego i powinny być umieszczone za zasłoną przepusz
czającą dźwięk. 

Sposób rozmieszczenia obiektów w pokoju odsłucho
wym powinien być maksymalnie zbliżony do przedsta
wionego w załączniku B. Rozmieszczenie obiektów do
tyczy urządzeń mono- i stereofonicznych. 

Mikrofon M miernika poziomu dźwięku powinien 
być zawieszony bezpośrednio nad głowami słuchaczy. 

Zestawy głośnikowe urządzeń stereofonicznych po
winny być umieszczone w odległości D od siebie, zgod
nie z instrukcją producenta i oddzielone zasłoną od 
słuchaczy. W żadnym jednak przypadku słuchacz (1) 
nie powinien siedzieć w odległości mniejszej niż 2.5 m 
od zasłony (H). Ustawienie takie jest również właściwe 
dla urządzeń monofonicznych, z wyjątkiem odbiorni
ków kieszonkowych. 

Odbiorniki monofoniczne powinny być ustawiane tuż 
za zasłoną, w środku pomieszczenia. 

Badane zestawy głośnikowe powinny być ustawiane 
na solidnie zbudowanym drewnianym stole o wysokości 
750 +- 800 mm, tak aby przód każdego zestawu znaj
dował się w tej samej odległości od przedniej krawędzi 
stołux ). 

Podczas badań odbiorników kieszonkowych powinny 
one być trzymane przez słuchacza w ręku i w miarę 
możliwości zasłonięte dla niego optycznie XX). 

5. Sprzęt odniesienia. Badanie nakży przeprowadzać 
pr/l'/ porównanie I odbiornikiem odniesienia o podob
nydl właściwośóach jak odbiornik badany .. JakoŚĆ 
dźwi\,:ku odbiornika odniesicnia powinna w miar\,: mo
i. liwDści odpowiada':' środkowi skali occn (tak aby occ
niaj;,cy nIlcli moiliwość wykor/ystania całej skali ocen). 

1I/asadnlOlll: jest w'ykor/ystanie odbiornika odniesie
nia \\ViS/L'j jakości w cdu sprawdzenia możliwej do 
osi;!l::nl~cia jakości dźwi~'ku pr/cz odhiorniki badane 
mai ()krcślania gradacji skali ocen. Sprawdzenit' zgod
ności Il)żnvch sl'J'ii occn pucprnwadza si<; przez wy
kor/vstanic du pO\"('l\vn,lIl tcgu samcgo sprzętu. 
, 6. Sygnał wejściow~, Program słowllo-muzycmy. 
puvgotO\\any Igodnic z p, 7. powinien hyć nagrany. 
a nast~pniL' odtwarzany I,a ponlOC;, magnetofonu wy
sllk iq ja kości (t ypu ded l. 

Sygnał \\ \iściowy I magnctofonu powinien modulo
wać gL'nlTator sygnalowy wielkiej cz<;stotliwości. który 
steruje hadane odhiorniki radiofoniczne. 

Svgnał wielkicj cl.<;stlltliwości powinicn hyć doprowa
d/on\ do odbiornik<'JW' radiofonicznych zgodnic 
I PN-7VT-04500 XX\ l. W pr/ypadku I.astosowania in
nej metody doprowadl.enia sygnału. nalei.y to podać w 
protokok hadań. 

POZilllll sygnału wielkiej L'/ęstotliwości powinicn mieć, 
odpowiedni" warlośl'. idelltyL'/n;, dla każdego odhiorni
ka. 

x) Zaleca si~ ustaWIanie zestawów przednią ścianlj przy krawędzi 
sto/u. 

xx) Dopuszcza si~ inny sposóh usytuowania i maskowania odhior
ników. klóry powinien hyć podany w protokolehadań odsluchowych, 

xxx) Odpowiednik Puhlikacji II'C-IA (1971). 

Dla odhiorników'\\ \ ) wypos;li.onych w wqsL'le dla 
sygnału małej CI.<;stotliwości, sygnał wyjściowy I magne
tofollu powinlcn bvć (w odn;hnym hadanlll) (Ioprowa
dzany do wcjścia danego odhi,)rnika popr/cl uklad do
pasowuNcy,. 

Parametry sygnałów wielkiej częstotliwości, a IWlas/
oa głębokość modulacji (AM L dcwi;lcJ<I L'/\,:stotliwości 

i charakterystyka preelllLII) (rM) powinll\ odpl>\l'ia
dać ściśle przyj<;lemu dla d:tnego odhiornila svslenwwi 
transmisji \X X\\). 

Poziomy sto~owanych ~ygnałów wejściowych należy 
podać w protokole badań odsłuchowych. 

7. Charakterystyka programu słowno-muzycznego do 
badań odsłuchowych. Program powinien ohejmować: 

- muzykę klasyczn;, (fragment symfonii. fraglllL'nt 
muzyki kameralnej i pieśni operowej). 

- muzyk<; popularną (lekka muzyka rytmiCl.na rÓŻ
nych rodzajów obejmująca muzykę klasyomj, tancCl.ml 
I jazzow<:l z wokalistą i bez wokalisty), 

- mowę (w różnych językach). 

Zastosowany tekst słowny powinien być odC7.ytany 
przez spikcra () wysokich kwalifikacjach (ch'kcja l . 

Czas trwania poszczególnych rodzajów programu po-
winien być (w dużym przybliżeniu) następujący: 

szum różowy I min, 
muzyka klasyczna 3 min, 
muzyka lekka 6 min, 
mowa 3 min. 

Każdy odcinek programu powinien trwać nie dłużej 
niż 20 s i powinien być odtwarzany przez urządzenie 
odniesienia i bezpośrednio po tym przez urządzenie 

badane \"\\\). 
Ten sposób postępowania jest powtarzany dla ka

żdego odcinka programu i dla każ.dego badanego od
biornika. 

Urządzenie przełączające kolejne odcinki programu 
(odtwarzane jest przez urządzenie odniesienia i badane) 
powinno zapewnić uzyskanie czasu przełączenia oko
ło 0,5 s. 

8. Sposób przeprowadzania badań - wg poz. a) +- e) . 

a) Ustawienie regulatorów natężenia dźwięku. Test 
powinien być przeprowadzany pr/y tym samym natę
żeniu dźwięku dla odbiornika odniesienia i odbiorni
ków badanych. co ustala się za pomocą miernika po
zimnu dźwięku (patrz p. 4) i modulacji generatora sy
gnałowego sygnałem szumu różowego. 

Natężenie dźwięku powinno być ustalone zgodnie 
z rod/,ajem badanych urządzeń: 

około 75 dB(A) dla średnich odbiorników. 
około 60 dB(A) dla małych odbiorników. 
80 -;- 85 dB(A) dla urządzeń H i-Fi (patrz p. I) XXXXXXX). 

XXXX) Dotyczy również innych urządzeń elektroakustycznych wy
posażonych lA' wejście magnetofonowe. 

xxxxx) Patrz informacje dodatkowe p, 2 (PN-73/T -04500). 
xxxxxx) W celu zwiększenia stppnia wiarygodności ocen prl.e

prowadza się równicż. hadania z programowaną (nie-
znaną s/uchaoom) kolejności" odtwarzania. Nic prze-
widuje tego Puhlikaeja IEC-543 (1976), 

xxxxxxx) Na uzasadnione ;;,.,danie eRspertów dopuszcza się prze
prowadzanie badań przy innych pOl.iomach głośności. co należy po
dać w protokole badań odstuchowych . 
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Pozycja i wysokość, na której są mierzone poziomy 
ciśnienia dźwięku, powinny być podane w protokole 
badań. Do pomiarów poziomu natężenia dźwięku nale
ży użyć miernika poziomu dźwięku spełniającego wy
magania PN-64/T -06460"). 

W celu stwierdzenia występowania niepożądanych re
zonansów lub innych rodzajów zniekształceń elektrycz

. nych i mechanicznych należy przeprowadzić również 
krótkotrwałe badanie przy wysokim poziomie natężenia 
dźwięku. 

b) Uslawienie regulatorów barwy dźwięku. Regula
tory barwy dźwięku dla niskich i wysokich częstotli

wości powinny być ustawiane w pozycji odpowiadającej 
liniowej charakterystyce przenoszenia częstotliwości. 

Jeśli badania są przeprowadzane przy innych ustawie-
. niach regulatorów barwy dźwięku, należy to podać 
w protokole badań (patrz załącznik c)XX). 

c) Ocena. W czasie badania przeprowadza się ocenę 
ogólnej jakości dźwięku (ogólne wrażenie dźwiękowe) 
oraz zrozumiałości mowy. Ponadto (lub jako fragment 
powyższych badań) zespół słuchaczy może oceniaćXxx ). 

odtwarzanie tonów niskich, 
- odtwarzanie tonów wysokich, 
- równowagę brzmieniową między tonami niskimi 
wysokimi, 

występowanie chropowatości, 

występowanie dźwięku sieci, 
występowanie trzeszczeń i innych niepożądanych 

szumów, 
- występowanie stanów nie ustalonych. 
Ocenę efektu stereofonicznego należy przeprowadzić 

za pomocą odpowiednio przygotowanego nagrania na 
taśmie, na którym wzajemne usytuowanie instrumen
tów na scenie jest znane. 

Wyniki badań szczegółowych torów AM i FM po
winny być rejestrowane na odpowiednich formularzach. 

Zrozumiałość mowy może być wyrażona jako pro
cent liczby słów zrozumiałych do liczby słów przeka
zanych (przy wykorzystaniu specjalnie przygotowanych 
zestawów słów). Alternatywnie ocena może być wyra
żana przez zespół słuchaczy za pomocą skal podanych 
w p. 11 b) z wykorzystaniem różnych rodzajów normal
neJ mowy. 

Ogólna ocena jakości dźwięku stanowi końcową oce- . 
nę wyników badań . 

9. Warunki i instrukcja pracy zespołu odsłuchowego. 
Zespół słuchaczy nie powinien prowadzić ciągłych ba
dań i oceny przez czas dłuższy niż 20 min. Przerwa 
powinna być co najmniej równa czasowi pracy. Seria 
badań odsłuchowych nie powinna trwać dłużej niż 2 h, 
wliczając w to zarówno okres pracy jak i przerwy. 
Osoby odpowiedzialne za przeprowadzenie badań powinny sprawdzić 
czy pytania skierowane do zespołu są jednoznaczne, jasne i proste. 
Przed rozpoczęciem każdej serii badań odsłuchowych zespół słucha
czy powinien być dokładnie poinformowany o: 

. x) Odpowiednik Publikacji lEC 123 (1961). 
xx) Wymagania podane w załączniku C stanowią wytyczne. 
xxx) Zaleca się również przeprowadzenie oceny przestrzenności 

czytelności dźwięku. 

- rodzaju odbiornika badanego, 
- sposobie przeprowadzenia badania, 
- stosowanej metodzie oceny (punktowania). 

Instrukcja odsłuchowa powinna być wyświetlana w pokoju odsłucho
wym lub też wręczona każdemu członkowi zespołu odsłuchowegoXxxx). 

10. Warunki pracy urządzeń. Badania należy prze
prowadzać sterując urządzenie sygnałem o stałym natę
:leniu, utrzymując stałe napięcie sieci zasilającej. W cza
sie badań nie powinny być słyszalne sygnały zakłócające 
powstające w wyniku interferencji sygnałów. Zakłócenia 
powstające w wyniku interferencji mogą być również 
oceniane przez zespół słuchaczy. 

11. Sposoby oceny 
a) Oceniać należy każde badanie, przy czym ocenę 

końcową przedstawia się jako uzyskaną wartość śred
nią oraz odpowiednie odchylenia standardowe . 

Oceniać należy każdy odbiornik oraz każdy odcinek 
programu. 

Ocena punktowa powinna być podana dla każdego 
badanego urządzenia, przy czym ocenę końcową każde
go urządzenia podaje się jako wartość średnią łącznie 
z odpowiednim odchyleniem standardowym. 

Ocena punktowa powinna być podana dla każdego 
odbiornika i każdego odcinka programu. 
Wartość średnią i odchylenie standardowe oblicza się ze wzorów 

wartość średnia 

n 

ł 2: Pi 
l P = ---O_-

m n 

odchylenie standardowe 

"'" \P _p)2 V;~ m l S = __ ..:..1 ___ _ 

n-l 

w których P, .. .pi ... Pn - oceny uzyskane w badaniu. 

W przypadku wystąpienia dużych rozbieżności pomiędzy ocenami 
poszczególnych słuchaczy, należy powtórzyć odpowiednie fragmenty 
badania dla każdego odbiornika i każdego odcinka programu. 

b) Rodzaje stosowanych skal ocen 
skala ocen porównawczych:xxXXX) 
-2 dużo gorszy - 2 punkty, 
-l gorszy 4 punkty, 

O taki sam 6 punktów, 
+ l lepszy 8 punktów, 
+2 dużo lepszy 10 punktów. 
skala ocen absolutnych (pogarszająca): 

5 - niezauważalne, 

4 zauważalne lecz niedokuczliwe, 
3 zauważalne, lekko dokuczliwe, 
2 dokuczliwe, 

XXXX) Zaleca się również stosowanie instrukcji nagranej na taśmie 
testowej . 

xxxxx) Dopuszcza się stosowanie uproszczonej skali ocen, którą 
należy podać w protokole badań : 

gorszy - O punktów, 
taki sarn - l punkt, 
lepszy - 2 punkty. 



- skala ocen jakościowych : 

5 - znakomita, 
4 - dobra, 
3 - zadowalająca , poprawna, 

BN-80/3325-11 

2 - słaba, 

l - zła. 

5 

Zależnie od potrzeb badanie może być prowadzone 
przy stosowaniu jednej z podanych powyżej skal ocen. 

KONIE C 

ZAŁĄCZNIK A 

CHARAKTERYSIYKA UBYfKV SLUaru MĘŻCZYZN I KOBIEf DLA RÓŻNYCH GRUP WIEKU 
(wg Steinberga, Montgomerego i Gardnega) 

Mężczyźni 
-5 

10-19 

O 
en 

. 't:I 5 
ł 
::l 10 -S 
~ 

15 "> 

~ ..... 
20 ::" 

§ 
2S 

.......... 20 29 

........ 
\." 30-39 

............. 
~ \'" \" 40-49 

\ -~O-59 

30.,40 880 1760 3520 7040 

-5 

O 

~ 5 
k 
::l 10 
-S 
~ 15 

~ 
...... 20 
2' 
::::i 

25 

30 
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Kobiety 

10-19 -- 20-29_ 
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IBN-SO/332s-11-ZA I 



6 Załącznik do BN-80/3325-11 

PLAN POKOJU DO BADAŃ ODSLUCHOWYCH 

A. C. - sztuczne naroże 1) 
(jeżeli konieczne ) 

-r--r---------+---,n Odleglość A powinna 

Rozmieszczenie 
glośników -1-+<,..-+----
w przypadku. 
stereofonii 

E: 
'tl 

" 

E 
~ 
~ 

" ~ 

® 
0@ 

D 

/1 

bije podana razem z 
Wljnikami 

Urzqdzenie 
monofoniczne 

0 -;::..-----t- l'1ikrofon miernika 
pozi.omu. dźwięku. 00 

--3.50 m IBN-80f3325-11-ZBI 

ZAŁĄCZNIK B 

1+ 7 - rozmieszczenie miejsc siedzących grupy ekspertów, H - odległość między miejscem siedzącym eksperta l a zasłoną, A - odległość mię

dzy ścianą przednią a zasłoną, D - odległość między głośnikami w przypadku stereofonii 
) Konstrukcja sztucznego naroża jest bardzo ważna. ze względu na to, że zbyt lekkie naroże powoduje najczęściej niewłaściwe tłumienie 

niskich częstotliwpści. Tłumienie przenoszenia powinno wynosić co najmniej 20 dB (od góry w dół do 100 Hz). 
Naroże może być wykonane w formie drewnianej ramy prostokątnej o wymiarach 5 X 25 cm przykrytej z obu stron płytami gipsowymi 

o grubości 2 cm, o wewnętrznej odległości między płytami 5 cm. Przestrzeń między płytami powinna być luźno wypełniona włóknem 
szklanym. 

ZAŁĄCZNIK C 

ZALECANY ZAKRES BADAŃ DLA RÓŻNYCH RODZAJÓW SPRZĘTU 

Kategoria Regulacja poziomu Orkiestra 
Organy Solo Sopran 

Mowa Muzyka lekka 
urządzeń) symfoniczna 

pozIOm barwa I II . taneczna jazzowa 

A+D normalny2) patrz p. 8b) + + + + + + + + 
E 

normalny 
liniowa charakterystyka 

Hi-Fi częstotliwościowa 
+ + + + + + + + 

A+D normalny 
liniowa charakterystyka 

+ + 
częstotliwościowa 

E 
normalny 

Hi-Fi 
patrz p. Sb) + + 

A -;- E wysokP) patrz p. Sb) + + 
Znak + oznacza, że badanie należy przeprowadzać. 
) ) Patrz wstęp· 
2) Patrz p. I i 8a) [około 75 dB(A), małe odbiorniki około 60 dR(A)]. 
3) Patrz punkty I i 8a) [w przybliżeniu SO + S5 dB(A)]. 
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INFORMACJI·: HOUATKOWI : 

I. Instytucja opracowuj"ca normt; - Ośrlllkk BadawCl.o-Ro/w,,
jowy r:kktrollion~go Sprl.<;W Pows/el'hllego l Jży tku. Warszaw·a . 

2. Normy zwi"zane 
PN-73/T-04500 Odhiorniki Radior"nio. Il~ . T~' pllwe Illl'lot!y pomia

rów 
PN/T .. OI009 (projekt) Slownictwo Tdckol11ullika<:yjIlL'. I'lcktroakus

tyka 
I'N-ó4/T-OM60 1\1il'l"Il iki pO/iol1lu di\\'i~'k u , Ogólne wymagania i ha

dania technione 
BN- 71 1:132 1-0 I Nadajnik i radiolilllionc z modula,j.) al11plitudy , 

Ogólne W} Illag<l11 ia i hadani" 
BN-7I / 3321 .. 02 N"dajni k i radio)illlicznc ultrakrót ko!:lIowc /. modu .. 

laej.) u,slotliwoŚó. l'ar.ullL'lry ekklryunc . W ymagania i hadania 
BN-74/ J321-04 Nadajniki radiofoni,/Ill' stereo koder. Wymaga nia 

i hadania 
3. Zalecenia mi~dlynarodowe 

Puhlika<:j<l lEC 123 (1961) Rl'CollllllcJlllation rOI' sllund Lewi Mctcrs 
I'uhlika<:ja ILC 315 (1971) MCllwds ol' mcasuremcnts on radio 

rcccill'rs for various das;,'s "I' l' I~lision , P<lrt I. lA. 3 
I'uhlikal'ja liT Atd 1()(J- 1977- IEI : Slandard Dictionary ol' Elcdri,al 

and Elccl ronies Tnl1ls . Second I'dilion 
4. Rozbieżności 1. Publikaej" 1(-;("-543 (1976). W p. J norma do .. 

pus/.C/.a do had.lli ' p r/v' lU IIi-h \Vykm/.ysta ni~ z~społu. w którym 
pr/~szkolclli mluyollil' sludlau.c nil' I11U'Z,) posiadać zawodowego 
wyksl.t"k'-'l1la nHI/~'t'/nl'g() Ufal dupll~/.c:z" llloi.hwoŚć stosowania 
lrój,topniowcj skali nc~n . 

5. Wytyczne \II zakresie prowadzenia badań odsłuchowych 1\1 jed
nostkach organizacyjnych ZI'E UN/TRĄ .. I)OM 

a) Badania odsłuch()w~ moie prowml/ić j~dy nil' Ki~ro\l'nik L.a .. 
bor.t1oriul11 Badań Odsłm:howydl (Iuh . j ~go l,ls t,pla) w}/nac/ony 
przez Naczelnego Dyrektora Z<lkladu 

b) Grupa odsłuchowa powinnu skład<l'; si, wy")czni~ I . ckspertów 
przeszkolonych na kursach organizacyjnych pr/CI PWSM w WarS/a
wie lub przez inne jednostki przy współpracy i opiec~ mcrylor"czncj 
PWSM w Warsl.awie. 

W ul.asudnionych prrypadkach Ki~rownik Badat1 OusludlOW}ch 
może powołać jednorazowo do grupy odsłuchowej osohy ni~ pr/c
szkolone (z wyjątkiem badań spw;tu Hi-Fi) . 

c) Do obowiązków Kierownika Laboratorium Badań Odsłucho .. 
wych należy przygotowanie programu hadań odsluchowyeh n<l tne
nie Zakładu, powoływanie grup ekspertów, organizowunic odsłuchów 
oraz opracowywanie protokołów hadań. 

6. Literatura pomocnicza 
T. Łętowski: Słuchowa ocena urządzeń elektroakustycznych . Zeszyty 
Naukowe C.O.B.R Nr 27/1976. Zeszyt Problemowy L. Ć\vikowski. 
J. Czerniewski, Z . Komornicki : Kompleksowa analiza wymagań na 
elektroakustyczne parametry espu. (Założenia do PN na badania 
odsłuchowe OR , OTV. wzmacniaczy i zestawów głośnikowych) . 

Projekt Instrukcji do tymczasowego stosowania 1977 r. 
7. Autorzy projektu normy - mgr inż. L. Ćwikowski , inż . Z . Ko

mornicki - Ośrodek Badawczo-Rozwojowy Elektroniczengo Sprz.;tu 
Powszechnego Użytku - Warszawa, Ratuszowa II . 


